

Hà Nội, ngày 10 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất năm 2019 so với năm 2018 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Năm 2019	Năm 2018	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	5,562,762,994,808	4,521,596,112,810	1,041,166,881,998	23.0
11	Giá vốn hàng bán	3,650,651,586,771	3,025,953,450,218	624,698,136,553	20.6
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	1,912,111,408,037	1,495,642,662,592	416,468,745,445	27.8
21	Doanh thu hoạt động tài chính	26,341,074,370	41,397,309,947	(15,056,235,577)	(36.4)
22	Chi phí tài chính	68,019,078,673	69,868,203,492	(1,849,124,819)	(2.6)
23	Trong đó: Chi phí lãi vay	59,995,756,140	32,204,626,279	27,791,129,861	86.3
24	Phần lãi trong c.ty liên kết, liên doanh	-	-	-	-
25	Chi phí bán hàng	154,062,211,849	99,926,387,202	54,135,824,647	54.2
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	62,394,397,089	46,095,744,750	16,298,652,339	35.4
31	Thu nhập khác	1,447,542,683	1,509,915,834	(62,373,151)	(4.1)
32	Chi phí khác	2,761,669,460	4,148,980,489	(1,387,311,029)	(33.4)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1,652,662,668,019	1,318,510,572,440	334,152,095,579	25.3
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	242,548,054,943	194,966,717,351	47,581,337,592	24.4
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1,410,114,613,076	1,123,543,855,089	286,570,757,987	25.5

II. Nguyên nhân biến động

Ngày 23 tháng 05 năm 2019, Công ty đã hoàn thành giao dịch nhận chuyển nhượng toàn bộ vốn góp của CTCP Tập đoàn Phương Hoàng Xanh A&A tại CT TNHH MTV Đầu tư và Chế biến Khoáng sản Phenikaa Huế. Theo đó, từ ngày 23 tháng 05 năm 2019 Công ty Phenikaa Huế là công ty con của Công ty. Vì vậy, chi phí lãi vay, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp trên báo cáo hợp nhất của Công ty năm 2019 tăng hơn nhiều so với cùng kỳ năm trước, tuy nhiên chi phí tài chính hợp nhất lại giảm, cụ thể từng chỉ tiêu như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 1,041,166,881,998 đồng (23.0%) so với cùng kỳ năm trước do doanh thu thành phẩm tăng 1,319,930,319,833 đồng (35.2%); doanh thu nguyên vật liệu, phụ tùng giảm 278,763,437,835 đồng (-36.3%)

2. Lượng hàng bán ra tăng lên làm cho giá vốn cũng tăng: Giá vốn hàng bán tăng 624,698,136,553 đồng (20.6%) trong đó: Giá vốn của thành phẩm tăng: 929,963,694,193 đồng; giá vốn của nguyên vật liệu, phụ tùng giảm: 312,864,229,981 đồng

3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 416,468,745,445 đồng (27.8%), chủ yếu do:

- Lợi nhuận gộp của thành phẩm bán ra tăng 389,966,625,640 đồng (27.1%),
- Lợi nhuận gộp về bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 34,100,792,146 đồng (69.1%).

4. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 15,056,235,577 đồng (-36.4%) chủ yếu do:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 8,580,960,683 đồng (-80.2%)
- Lãi chênh lệch tỷ giá giảm 6,675,549,443 đồng (-21.8%)

5. Chi phí tài chính giảm 1,849,124,819 đồng (-2.6%) do:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 29,640,254,680 đồng
- Lãi tiền vay tăng 27,791,129,861 đồng

6. Chi phí bán hàng tăng 54,135,824,647 đồng (54.2%) chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 5,948,696,113 đồng
- Chi phí vật liệu, dụng cụ bán hàng tăng 5,848,524,487 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 35,257,598,204 đồng
- Chi phí bằng tiền khác tăng 6,742,102,670 đồng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 16,298,652,339 đồng (35.4%) chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 8,900,887,766 đồng
- Chi phí vật liệu, dụng cụ quản lý tăng 717,495,793 đồng
- Chi phí khấu hao tăng 703,523,449 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 4,313,716,885 đồng
- Chi phí bằng tiền khác tăng 907,038,988 đồng

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tăng 334,152,095,579 đồng (25.3%) và Lợi nhuận sau thuế tăng 286,570,757,987 đồng (25.5%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng.

Xin chân thành cảm ơn.

Nơi nhận: *Shg*

- Như trên
- Lưu Ban QHCB,
- Lưu VT, TCKT



Shg
TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

